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 2024العام للسكان والسكنى  أهداؾ الإحصاء. 1

  

 للمملكة الترابٌة الجماعات كافة صعٌد على المانونٌٌن السكان تحدٌد1.

 الأسر سكن ظروفو للسكان لتصادٌةالاو جتماعٌةوالا الدٌموغرافٌة الممٌزات تحدٌد2.

 وممٌزاتها السكن حضٌرة تحدٌد3.

 الأسر لدى البحوث لإنجاز للمعاٌنة لاعدة تكوٌن4.
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 تباطإ النمو السكانً

(٪)متوسط معدل النمو السكانً السنوي وتطور عدد السكان   

 .نسمة 36.828.330 المغربٌة بالمملكة المانونٌٌن السكان عدد بلغ ،2024 شتنبر فاتح فً•
 2024-2014 الفترة خلال ٪0,85 السنوي السكانً النمو معدل متوسط بلغ•
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 ارتفاع معدل التمدن

 (٪)تطور عدد السكان المقٌمٌن بالوسط الحضري ونسبة التمدن  

 2024٪ سنة 62,8إلى  1994٪ سنة 51,4ارتفاع نسبة التمدن من 
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 نسبة التمدن السكان الحضرٌون
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 الحضرٌٌن السكان من ٪37,8 الكبرى السبع المدن تضم

 ملٌون 3,236 :البٌضاء الدار1.

 ملٌون 1,275 :طنجة 2.

 ملٌون 1,183 :فاس3.

 ملٌون 1,015 :مراكش4.

 ألف 945 :سلا5.

 ألف 562 :مكناس6.

 ألف 516 :الرباط7.
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1,14 

1,21 

1,26 

2,06 

4,40 

 الشرق

 خنٌفرة -بنً ملال 

 تافٌلالت -درعة  

 واد نون -كلمٌم 

 مكناس -فاس 

 آسفً -مراكش 

 المستوى الوطنً

 المنٌطرة -سلا  -الرباط 

 سطات -الدار البٌضاء 

 ماسة -سوس  

 الحسٌمة –تطوان  -طنجة 

 السالٌة الحمراء -العٌون 

 وادي الذهب -الداخلة 

 نمو سكانً متباٌن حسب الجهات

 (٪) حسب الجهة 2024-2014متوسط معدل النمو السكانً السنوي خلال الفترة 

 للسكان الإجمالٌة الزٌادة فً ٪86,2 بنسبة جهات 5 ساهمت•
 2024-2014 الفترة خلال

 (٪) 2024-2014المساهمة الجهوٌة فً الزٌادة الإجمالٌة للسكان خلال الفترة 

 (٪0,85) الوطنً معدلال فوقت معدلات جهاتال بعض تسجل•
 ةضعٌف تمعدلا أخرى جهات تعرف بٌنما•

Source : HCP, RGPH 2014, 2024 
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 باقً الجهات
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 ماسة -سوس  

 واد نون -كلمٌم 

 سطات -الدار البٌضاء 

 القنٌطرة -سلا  -الرباط 

 خنٌفرة -بنً ملال 

 المستوى الوطنً

 الحسٌمة –تطوان  -طنجة 

 مكناس -فاس 

 آسفً -مراكش 

 الساقٌة الحمراء -العٌون 

 وادي الذهب -الداخلة 

 تافٌلالت -درعة  
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 الوسط القروي الوسط الحضري  المستوى الوطنً

2004 2014 2024

 الكلً تواصل انخفاض معدل الخصوبة

 الكلً حسب وسط الإقامة تطور معدل الخصوبة

 (طفل لكل امرأة 2,1)عتبة تعوٌض الأجٌال  تحت( طفل لكل امرأة 1,97)انخفض معدل الخصوبة الكلً 

حسب الجهات الكلً معدل الخصوبة  
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2004 2014 2024

 سنة فؤكثر 60 سنة 59إلى  15من  سنة 15أقل من 

 سنة وتسارع شٌخوخة السكان 15انخفاض نسبة الأطفال دون 

(٪)تطور البنٌة السكانٌة حسب الفئات العمرٌة الكبرى   

 النشاط سن فً والسكان طفالالأ نسبة انخفاض•

 أعمارهم تبلغ الذٌن الأشخاص نسبة اعارتف•
 فوق فما سنة 60

  (2024) الهرم السكانً
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 متوسط حجم الأسر (بالملايين)عدد الأسر 

 حجم الأسر فً انخفاض متواصل

هاحجمتطور عدد الأسر و  

   2014 سنة أسرة 7.313.806 مع ممارنة أسرة 9.275.038 الأسر عدد بلغ ،2024 شتنبر فاتح فً•

 (2014-2004 بٌن ما الفترة خلال ٪2,6 مع ممارنة) ٪2,4 الأسر لعدد السنوي النمو معدل متوسط•
 فرد 3,9 إلى الأسر حجم متوسط انخفض•
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18,6 

11,6 

16,2 

21,6 

14,5 

19,2 

 المستوى الوطنً الوسط القروي الوسط الحضري

2014

2024

 تطور تركٌبة الأسر

(٪)حسب حجم الأسر   

 ٪7,2 من واحد شخص من المكونة الأسر نسبة عاارتف•
 2024 سنة ٪11,1 إلى 2014 سنة

Source : HCP, RGPH 2014, 2024 

 2014 سنة ٪16,2 من نساء تترأسها التً الأسر نسبة عاارتف•
 2024 سنة ٪19,2 إلى

 (٪)رأسها نساء تنسبة الأسر التً ت

7,2 11,1 

26,1 
31,7 

66,7 
57,2 

2014 2024

 أربعة أفراد فما فوق فردٌن إلى ثلاثة أفراد فرد واحد
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 تقدم متواصل فً تمدرس الأطفال

 (٪) سنة حسب وسط الإقامة 15نسبة تمدرس الأطفال البالؽٌن من العمر أقل من 

 سنة 15 من ألل العمر من البالغٌن الأطفال تمدرس نسبة فً تمدم•

 2024 سنة ٪95,1 إلى 2014 سنة ٪90 من بالمدرسة سنة 11 إلى 6 من العمر من البالغات المروٌات الفتٌات التحاق فً زٌادة•

 سنة 14و 12 بٌن ما العمر من البالغٌن لأطفالا تمدرس نسبة فً الجنسٌن بٌن تمارب•

62,7 

95,8 92,8 

66,8 

96,3 96,1 

56,9 

95,1 
87,9 

 سنة 14-12 سنة 11-6 سنوات 4-5

 الوسط القروي الوسط الحضري  المستوى الوطنً
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4,9 

5,1 

5,3 

5,5 

5,8 

5,8 

6,2 

6,2 

6,3 

7,2 

7,3 

7,5 

7,9 

 خنٌفرة -بنً ملال 

 تافٌلالت -درعة  

 آسفً -مراكش 

 الشرق

 ماسة -سوس  

 مكناس -فاس 

 الحسٌمة –تطوان  -طنجة 

 واد نون -كلمٌم 

 المستوى الوطنً

 القنٌطرة -سلا  -الرباط 

 وادي الذهب -الداخلة 

 سطات -الدار البٌضاء 

 الساقٌة الحمراء -العٌون 

5,8 

1,9 

5,3 

3,5 
4,4 

7,9 

3,2 

7,3 

5,2 
6,3 

 إناث ذكور الوسط القروي الوسط الحضري

 المستوى الوطنً الجنس وسط الإقامة

2014 2024

 سنوات التمدرس فً التعلٌم العام عدلتحسن م

 2014 سنة سنوات 4,4 ممابل سنوات 6,3 إلى العام التعلٌم فً التمدرس سنوات متوسط ارتفع•
 الجهات كذلنو والجنس الإلامة وسط حسب اتتفاوت•

 سنة فما فوق حسب الجهات 25سنوات التمدرس فً التعلٌم العام للبالؽٌن  معدل

 حسب الجنس ووسط الإقامة حسب الجهات 
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 سنة فما فوق 25 من العمر لبالؽٌناتحسن مستوى تعلٌم 

 (٪)سنة فما فوق حسب المستوى التعلٌمً  25نسبة السكان البالؽٌن 

 :فما فوق الإعدادي ثانويال بلغواٌن لذنسبة ال ارتفاع

 2024 سنة٪ 39,1إلى  2014 سنة٪ 30,2من 

44,6 

21,2 

30,2 

36,3 

21,7 

39,1 

 الثانوي الإعدادي فما فوق الابتدائً بدون أي مستوى دراسً

2014 2024
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31,6 

31,9 

32,4 

33,5 

34,0 

36,2 

36,5 

37,7 

39,1 

45,9 

46,4 

48,3 

50,3 

 خنٌفرة -بنً ملال 

 تافٌلالت -درعة  

 آسفً -مراكش 

 ماسة -سوس  

 الشرق

 مكناس -فاس 

 الحسٌمة –تطوان  -طنجة 

 واد نون -كلمٌم 

 المستوى الوطنً

 المنٌطرة -سلا  -الرباط 

 وادي الذهب -الداخلة 

 سطات -الدار البٌضاء 

 50,4 السالٌة الحمراء -العٌون 

18,1 

45,6 

32,7 
39,1 

 إناث ذكور الوسط القروي الوسط الحضري

 المستوى الوطنً الجنس وسط الإقامة

 متفاوت حسب الجهات ما فوقسنة ف 25 من العمر للبالؽٌن ًمستوى التعلٌمال

 (٪) ما فوقسنة ف 25 من العمر البالؽٌنضمن  الثانوي الإعدادي فما فوقاللذٌن بلؽوا  نسبة السكان

 الجنوبٌة الألالٌمب الوطنً المعدل النسبة هذه تجاوزت•

 الحضرٌة وبالألطاب
 فوق فما سنة 25 العمر من للبالغٌن التعلٌمً المستوى فً تفاوت•

 الإلامة وسطو الجنس حسب

 حسب الجنس ووسط الإقامة حسب الجهات 
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22,6 

47,5 

22,2 

42,1 

32,2 

17,3 

38,0 

17,2 

32,4 

24,8 

 إناث ذكور الوسط القروي الوسط الحضري

 المستوى الوطنً الجنس وسط الإقامة

2014 2024 14,8 

15,3 

19,6 

22,4 

22,8 

24,8 

26,2 

26,2 

27,5 

28,3 

28,3 

28,8 

32,0 

 وادي الذهب -الداخلة 

 الساقٌة الحمراء -العٌون 

 سطات -الدار البٌضاء 

 القنٌطرة -سلا  -الرباط 

 الحسٌمة –تطوان  -طنجة 

 المستوى الوطنً

 ماسة -سوس  

 واد نون -كلمٌم 

 مكناس -فاس 

 تافٌلالت -درعة  

 الشرق

 آسفً -مراكش 

 خنٌفرة -بنً ملال 

 ٌنسكان القروٌاللنساء ول بالنسبةخاصة  تراجع معدل الأمٌة

 (٪)سنوات فما فوق  10 من العمر لبالؽٌنلمٌة الأمعدل 

 2014 سنة ٪32,2 من الأمٌة معدل انخفاض•

 2024 سنة ٪24,8 إلى
 النساء ولدى المروي بالوسط ملحوظ انخفاض تسجٌل•

 حسب الجنس ووسط الإقامة حسب الجهات 

 الجهات حسب تفاوتات تواجد•
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 التعبٌرات اللؽوٌة المستعملة من طرؾ السكان

 ٌستعملون الدارجة المغربٌة( ٪91,9)حوالً تسعة أشخاص من أصل عشرة •

 (٪ بالوسط المروي33,3٪ بالوسط الحضري و19,9)ٌستعملون اللغة الأمازٌغٌة ( ٪24,8)ربع السكان •

 الجنوبٌة لالٌم٪ من السكان، مع نسب مرتفعة نسبٌاً فً الأ0,8تستعمل الحسانٌة بنسبة •

Source : HCP, RGPH 2024 

 (٪)التعبٌرات اللؽوٌة حسب وسط الإقامة 

96,3 

84,5 
91,9 

19,9 

33,3 

24,8 

1,1 0,3 0,8 

 المستوى الوطنً الوسط القروي  الوسط الحضري

   الأمازٌؽٌة الدارجة المؽربٌة
 ,  تمزٌؽت, تشلحٌت)

 ...(ترٌفٌت،

 الحسانٌة
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 القراءة والكتابة حسب اللؽات القادرون على

 (٪99,2) العربٌة اللغة وكتابة لراءة ٌعرفون والكتابة المراءة على والمادرون أكثر أو سنوات 10 العمر من البالغون السكان أغلب•

 والمروي الحضري الوسط بٌن ملحوظة تفاوتات وجود مع الإنجلٌزٌة للغة بالنسبة ٪20,5و الفرنسٌة للغة بالنسبة ٪57,7 النسبة هذه تبلغ•

 (٪)اللؽات المقروءة والمكتوبة حسب وسط الإقامة 

1,2 

1,6 

1,5 

25,2 

64,3 

99,1 

0,4 

0,3 

1,6 

9,6 

42,1 

99,3 

1,0 

1,2 

1,5 

20,5 

57,7 

99,2 

 لؽات أخرى

 الإسبانٌة

 (حرؾ تٌفناغ)الأمازٌؽٌة 

 الإنجلٌزٌة

 الفرنسٌة

 العربٌة

 الوسط الحضري الوسط القروي المستوى الوطنً
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1,4 
3,7 

25,0 

5,1 
1,9 2,9 

18,5 

4,8 

 المستوى الوطنً سنة فؤكثر 60 سنة 59إلى  15من  سنة 15أقل من 

2014 2024

 انخفاض طفٌؾ فً معدل انتشار الإعاقة 

 2024و 2014٪ ما بٌن 4,8٪ إلى 5,1سجل معدل انتشار الإعالة انخفاضا طفٌفا من •

 كبار السنلدى نسب مرتفعة •

(٪)معدل انتشار الإعاقة تطور   
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62,2 

63,8 

67,4 

67,7 

68,0 

68,7 

69,8 

70,6 

70,8 

71,0 

71,7 

74,2 

75,5 

 الحسٌمة –تطوان  -طنجة 

 وادي الذهب -الداخلة 

 سطات -الدار البٌضاء 

 السالٌة الحمراء -العٌون 

 واد نون -كلمٌم 

 ماسة -سوس  

 المستوى الوطنً

 آسفً -مراكش 

 الشرق

 تافٌلالت -درعة  

 المنٌطرة -سلا  -الرباط 

 خنٌفرة -بنً ملال 

 مكناس -فاس 

 69,3     70,6     69,8    

 المستوى الوطنً الوسط القروي الوسط الحضري 

 حوالً سبعة أشخاص من أصل عشرة ٌتوفرون على تؽطٌة صحٌة

 (٪)معدل التؽطٌة الصحٌة 

 ٪ من السكان على أنهم ٌتوفرون على تغطٌة صحٌة69,8صرح •

 حسب وسط الإقامة حسب الجهات 

 وجود تفاوتات فً معدل التغطٌة الصحٌة بٌن الجهات•
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69,0 

86,4 87,5 
93,2 

98,6 

84,4 

0,3 0,8 2,5 
12,4 

43,0 

8,8 

22,2 

56,3 

73,9 

86,4 
95,5 

59,6 

 المستوى الوطنً التعلٌم العالً الثانوي التؤهٌلً الثانوي الإعدادي الابتدائً بدون أي مستوى دراسً

 استعمال الأنترنٌت التوفر على كمبٌوتر أو لوحة إلكترونٌة التوفر على هاتؾ شخصً

 هم أكثر تجهٌزًا بالوسائل الرقمٌة ذوي مستوى تعلٌمً عالالأشخاص 

 (٪)تجهٌز السكان بالوسائل الرقمٌة واستعمال الأنترنت حسب المستوى التعلٌمً 

 الوطنً المستوى على ٪84,4 شخصً هاتف على والمتوفرٌن فوق فما سنة 15 أعمارهم تبلغ الذٌن السكان نسبة تبلغ•

 إلكترونٌة لوحة أو شخصً حاسوب جهاز ٌمتلكون فوق فما سنة 15 أعمارهم تبلغ الذٌن الأشخاص من 8,8٪•

 23 الإنترنت باستعمال صرحوا (٪59,6) فوق فما سنة 15 البالغٌن السكان نصف من أكثر•



 بالوسط الحضري لدى الشباب وبشكل أكبر  نترنتاستعمال الإ

(٪) نترنتسنة فما فوق الذٌن ٌستعملون الإ 15نسبة السكان الذٌن تبلػ أعمارهم   

 ٪ ٌستخدمون الإنترنت على المستوى الوطن59,6ً•

 ٪ فً الوسط المروي40,4٪ فً الوسط الحضري ممابل 70,2•

 سنة 34و 15٪ من الشباب بٌن 76,9•

Source : HCP, RGPH 2024 

 حسب الجنس ووسط الإقامة حسب الجهات 
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52,3 

54,4 

58,3 

59,6 

61,5 

62,2 

62,8 

63,7 

65,8 

75,3 

83,6 

 تافٌلالت -درعة  

 مكناس -فاس 

 خنٌفرة -بنً ملال 

 آسفً -مراكش 

 الشرق

 المستوى الوطنً

 القنٌطرة -سلا  -الرباط 

 الحسٌمة –تطوان  -طنجة 

 واد نون -كلمٌم 

 ماسة -سوس  

 سطات -الدار البٌضاء 

 الساقٌة الحمراء -العٌون 

 70,2 وادي الذهب -الداخلة 

40,4 

64,4 
55,0 

59,6 

 إناث ذكور الوسط القروي الوسط الحضري

 المستوى الوطنً الجنس وسط الإقامة
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  تراجع معدل النشاط

 (٪) سنة فما فوق 15معدل النشاط للسكان البالؽٌن 

 .2024 سنة ٪41,6 إلى 2014 سنة ٪47,6 من فوق فما سنة 15 العمر من البالغٌن للأشخاص النشاط معدل انخفاض•

 .(٪16,8 والنساء ٪67,1 الرجال) الجنسٌن وبٌن (٪37,6 والمروي ٪43,8 الحضري) الوسطٌن بٌن النشاط معدل فً الفوارق استمرار•

Source : HCP, RGPH 2024 

 حسب الجنس ووسط الإقامة حسب الجهات 

34,5 

37,3 

37,4 

37,6 

38,9 

40,4 

41,1 

41,6 

43,1 

44,0 

46,2 

46,4 

60,9 

 تافٌلالت -درعة  

 خنٌفرة -بنً ملال 

 واد نون -كلمٌم 

 الشرق

 مكناس -فاس 

 آسفً -مراكش 

 ماسة -سوس  

 المستوى الوطنً

 القنٌطرة -سلا  -الرباط 

 سطات -الدار البٌضاء 

 الحسٌمة –تطوان  -طنجة 

 الساقٌة الحمراء -العٌون 

 وادي الذهب -الداخلة 

47,6 49,1 
45,1 

75,5 

20,4 

41,6 43,8 
37,6 

67,1 

16,8 

 إناث ذكور الوسط المروي الوسط الحضري المستوى الوطنً

2014 2024
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 ارتفاع معدل البطالة

 )٪( معدل البطالة

 .2024٪ سنة 21,3إلى  2014٪ سنة 16,2ارتفاع معدل البطالة من •

 .  ٌبمى هذا المعدل مرتفعا لدى النساء والسكان بالوسط المروي مع تسجٌل تفاوتات بٌن الجهات•

 حسب الجنس ووسط الإقامة  حسب الجهات

10,6 

18,8 

19,6 

19,7 

19,8 

20,8 

21,3 

22,2 

23,3 

26,6 

26,8 

30,4 

31,5 

 وادي الذهب -الداخلة 

 سطات -الدار البٌضاء 

 الحسٌمة –تطوان  -طنجة 

 ماسة -سوس  

 القنٌطرة -سلا  -الرباط 

 آسفً -مراكش 

 المستوى الوطنً

 تافٌلالت -درعة  

 مكناس -فاس 

 الساقٌة الحمراء -العٌون 

 خنٌفرة -بنً ملال 

 الشرق

 واد نون -كلمٌم 

16,2 
19,3 

10,5 
12,4 

29,6 

21,3 21,2 21,4 
20,1 

25,9 

 إناث ذكور الوسط المروي الوسط الحضري المستوى الوطنً

2014 2024
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0,8 

0,3 

1 

3,1 

4,8 

25,9 

64,1 

0,5 

1,2 

1,8 

2,6 

2,9 

37,6 

53,3 

 فٌلا

 شقة

 نوع آخر

 دار بدائٌة أو صفٌحٌة

 دار مؽربٌة تقلٌدٌة

 دار مؽربٌة عصرٌة

 مسكن قروي

2024

2014

 مساكن أكثر حداثة

الأسر بالوسط الحضري    

٪ من الأسر بالوسط الحضري تعٌش فً مساكن من نوع دار مغربٌة 65,4•

 (.٪24,4)عصرٌة، تلٌها الشمك 

 (.2014٪ سنة 5,2ممابل  2024٪ سنة 3,3)انخفاض فً نسبة السكن العشوائً •

الأسر بالوسط القروي   

  سنة ٪64,1 من المروٌة المساكن تشغل التً الأسر نسبة انخفاض•

 العصرٌة المغربٌة المساكن لصالح 2024 سنة ٪53,3 إلى 2014

 .٪37,6 إلى ٪25,9 من ارتفعت التً

 (٪)توزٌع الأسر حسب نوع المسكن 

1,7 

2,6 

2,7 

3,3 

24,4 

65,4 

 آخر

 دار مؽربٌة تقلٌدٌة

 فٌلا

 دار بدائٌة أو صفٌحٌة

 شقة

 دار مؽربٌة عصرٌة
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 أسر تشؽل عددا أقل من الؽرؾ 

 (٪)تطور توزٌع الأسر حسب عدد الؽرؾ المشؽولة 

 حٌن فً 2024 سنة ٪43,5 إلى 2014 سنة ٪35,7 من الأكثر على غرفتٌن إلى غرفة من تتألف مساكن تشغل التً الأسر نسبة ارتفعت

 ٪56,5 إلى ٪64,3 من الألل على غرف ثلاث من تتألف التً المساكن نسبة انخفضت

43,5 

35,7 

56,5 

64,3 

2024

2014

 ؼرؾ أو أكثر 3 ؼرفة أو ؼرفتٌن 
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 ثلثً الأسر الحضرٌة مالكة لمسكنهاحوالً 

 (٪)توزٌع الأسر حسب صفة حٌازة المسكن ووسط الإقامة 

 2024الأسر الحضرٌة مالكة لمساكنها سنة من  61,5٪

61,5 

85,3 

69,4 

28,0 

3,2 

19,7 

10,5 

11,5 

10,8 

 الوسط الحضري

 الوسط القروي

 المستوى الوطنً

 آخر مكتري مالك
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 تجدٌد حظٌرة مساكن الأسر

 (٪) توزٌع الأسر حسب عمر المسكن

 سنوات 10التً ٌبلغ عمرها ألل من  الأسر نسبة مساكنارتفاع طفٌف ل•

 سنة فما فوق 50التً ٌبلغ عمرها  الأسر ض نسبة مساكناخفان•

20,7 

19 

20,1 

23,8 

18,3 

22,0 

64,4 

50,2 

59,6 

68,8 

56,5 

64,7 

14,9 

30,7 

20,3 

7,4 

25,2 

13,3 

 الوسط الحضري

 الوسط القروي

 المستوى الوطنً

 الوسط الحضري

 الوسط القروي

 المستوى الوطنً

2
0

1
4

2
0

2
4

 سنة فما فوق 50 سنة 49إلى  10من  سنوات 10أقل من 
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 الخدمات الأساسٌة نحو تعمٌم استفادة الأسر من 

 (٪)معدل تجهٌز الأسر من الخدمات الأساسٌة 

 ٪97,1بلغت نسبة الأسر التً تتوفر على الكهرباء •

 ٪82.9بلغت نسبة الأسر المرتبطة بشبكة الماء الصالح للشرب •

 ( ٪ 23,6( )سقبَت، بئر، مطفُت أو نقطت مبء مجهزة)المُبه الصبلحت للشرة الأخري المجهزة  نسبت الأسر ببلىسط القروٌ التٍ تستعمل مصبدر•

 

Source : HCP, RGPH 2014 et 2024 

95,2 98,7 
91,3 

97,1 
88,2 

93,4 
84,6 

93,8 

37,8 

54,6 

2,9 
9,6 

91,6 
97,1 

73 

82,9 

58,9 
65,4 

2014 2024 2014 2024 2014 2024

 شبكة الصرؾ الصحً شبكة الماء الكهرباء

 المستوى الوطنً الوسط القروي الوسط الحضري
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  التوطٌن الخرائطً للمنشآت الاقتصادٌة

(ؼٌر الفلاحٌة)  

2023-2024 
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توفٌر صورة شاملة ومحٌنة للتوزٌع الجغرافً للأنشطة الالتصادٌة على 1.

 المستوى الوطنً والجهوي والمحلً

غٌر ) توفٌر معلومات عن بنٌات وخصائص مختلف المطاعات الالتصادٌة2.

 (الفلاحٌة

إنشاء لواعدة بٌانات خاصة بالمماولات والمؤسسات التابعة لها والأسواق 3.

 الأسبوعٌة والتجهٌزات الجماعٌة

 وضع إطار جدٌد لأخذ العٌنات الخاص بالبحوث الإحصائٌة الالتصادٌة4.

 الأهداؾ. 1
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1.130.021 مإسسة اقتصادٌة نشٌطة هادفة للربح 

3,6  بصفة دائمةملٌون مشتؽل 

(ؼٌر الفلاحٌة) هادفة للربحالاقتصادٌة الالمإسسات . 2   

 

4,6% 

29,6% 

29,8% 

36,0% 

3,5% 

52,0% 

13,7% 

30,8% 

 البناء 

 التجارة

 الصناعة

 الخدمات

  التوزٌع حسب القطاع

 عدد المشتؽلٌن عدد المإسسات

32,7% 

13,1% 

54,2% 

0,5% 

2,2% 

97,3% 

 فما فوق 50

 49حتى  10

 10أقل من 

  التوزٌع حسب الحجم

 عدد المشتؽلٌن عدد المإسسات
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(تابع) المإسسات الهادفة للربح. 2  

 ٪27,7تشكل الٌد العاملة النسوٌة أكثر من ربع إجمالً التشغٌل الدائم بمعدل •

 المؤسسات الهادفة للربح تدٌرها نساء من 10٪•

 ٪ من إجمالً التشغٌل فً المؤسسات الالتصادٌة الهادفة للربح7,8تشغل المؤسسات التً تدٌرها نساء •

12,6% 

12,5% 

7,7% 

8,0% 

5,2% 

8,4% 

10,9% 

10,1% 

13,2% 

10,2% 

8,0% 

10,9% 

0,8% 

7,2% 

13,4% 

14,6% 

10,1% 

 وادي الذهب-الداخلة 

 الساقٌة الحمراء-العٌون 

 واد نون-كلمٌم 

 ماسة-سوس 

 تافٌلالت-درعة 

 آسفً-مراكش 

 سطات-الدار البٌضاء 

 خنٌفرة-بنً ملال 

 القنٌطرة-سلا -الرباط 

 مكناس-فاس 

 الشرق

 الحسٌمة-تطوان -طنجة 

 قطاع البناء

 قطاع التجارة

 قطاع الصناعة

 قطاع الخدمات

 على الصعٌد الوطنً

المإسسات التً تدٌرها النساء نسبة   

7,9% 

14,5% 

33,3% 

36,3% 

27,7% 

 البناء

 التجارة

 الصناعة

 الخدمات

 المجوع

 نسبة النساء العاملات حسب قطاع النشاط
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 التوزٌع حسب المجال التوزٌع حسب الجهات

 
 عمومٌة  مإسسة لخدمة 147.062

 

0,2% 

1,9% 

2,8% 

8,4% 

23,6% 

24,0% 

39,1% 

 تجهٌزات الإٌواء والحفلات

 تجهٌزات الرٌاضة و الترفٌه

 تجهٌزات الخدمات الصحٌة

 تجهٌزات الخدمات الإدارٌة 

 مإسسات التعلٌم و التكوٌن

 تجهٌزات انشطة الخدمات 

 تجهٌزات ثقافٌة و اجتماعٌة

مإسسات الخدمات العمومٌة. 3  

0,3% 

0,8% 
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6,7% 

18,8% 
10,5% 

8,7% 

7,4% 

12,8% 

6,8% 

11,8% 

 وادي الذهب-الداخلة 

 الساقٌة الحمراء-العٌون 

 واد نون-كلمٌم 

 ماسة-سوس 

 تافٌلالت-درعة 

 آسفً-مراكش 

 سطات-الدار البٌضاء 

 خنٌفرة-بنً ملال 

 القنٌطرة-سلا -الرباط 

 مكناس-فاس 

 الشرق

 الحسٌمة-تطوان -طنجة 

 ي الوسط القروي ٪74,2تتمركز
 من مؤسسات الخدمات العمومية ف 
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 نشٌط أسبوعًسوق  1.022 
 

 نسبة الأسواق المتوفرة فٌها التجهٌزات الرئٌسٌة  الجهاتتوزٌع حسب ال 

الأسواق الأسبوعٌة. 4  

16% 

30% 

52% 

53% 

56% 

57% 

67% 

 شبكة التطهٌر السائل

 مولف العربات

 (مسلن\طرٌك معبدة) الوصول 

 شبكة الماء الصالح للشرب

 شبكة الكهرباء

 مذبح

 السور المحٌط بالسوق

 سولاً أسبوعٌاً بالمملكة 1.073تم إحصاء وتوطٌن 

51  4.7سوق من هذه الأسواق غٌر نشٌطة خلال فترة المرجع، وهو ما ٌعادل نسبة٪ 
 ي الوسط القروي 71تقع

 ٪ منها ف 
ي المرتبة الأولى من حيث عدد الأسواق، إذ تضم -وتحتل جهة مراكش

  169آسف 
ً
 سوقا

ي قروي المجموع  الجهة حض 

 العدد ٪

 الحسيمة-تطوان-طنجة 35 66 101 9,9٪

ق 37 52 89 8,7٪  الشر

 مكناس-فاس 45 87 132 12,9٪

 القنيطرة-سلا-الرباط 20 53 73 7,1٪

ي ملال 35 98 133 13,0٪
 خنيفرة-بن 

 سطات-الدار البيضاء 27 58 85 8,3٪

ي -مراكش 37 132 169 16,5٪
 آسف 

 تافيلالت-درعة 24 57 81 7,9٪

 ماسة-سوس 25 113 138 13,5٪

 واد نون-كلميم 8 12 20 2,0٪

 الساقية الحمراء-العيون 1 0 1 0,1٪

 المجموع 294 728 1022 100,0٪



حسن تتبعكمشكرا علً   
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